Дело № 67RS0003-01-2024-002457-43

Производство № 1-278/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2024 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего судьи Морозовой О.В., 

при секретаре Герасимовой Н.С.,

с участием государственных обвинителей: Борискиной Е.В., Осипова Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Викарчука В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 29 ноября 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 01 минуты посредством сети «Интернет» с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «IPhone XR» заказал наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,99 грамма, осуществив его оплату в 23 часа 01 минуту путем перевода денежных средств в сумме 3 016 рублей на счет банковской карты № посредством мобильного приложения «К Деньгам» банка «МКБ», после чего получил сообщение с указанием места хранения наркотического средства. После чего, ФИО1 30 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 21 минут, проследовал на участок местности (координаты: 54.757564, 32.069509), находящийся в лесополосе возле АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где под деревом обнаружил тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,99 грамма, которую поместил в наружный боковой левый карман куртки, одетой на нем, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления указанное наркотическое средство в значительном размере. Далее ФИО1 30 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 21 минуты проследовал от указанного участка местности на территорию АЗС «Роснефть», расположенной по указанному выше адресу, где замечен сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области, и, попытавшись скрыться, у выезда с территории АЗС «Роснефть» выкинул приобретенное им наркотическое средство. В задержан в 16 часов 21 минуту 30 ноября 2023 года ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут 30 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, находящегося на выезде с территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта признал, раскаялся в содеянном, при этом пояснил, что фактически владел наркотическим средством около 5-10 минут, держал сверток в руках, и на выходе из лесополосы его сразу задержали сотрудники полиции, сверток не раскрывал, воспользоваться им у него не было возможности. От дачи по фактическим обстоятельствам приобретения наркотического средства показаний отказался.

Согласно оглашенным показаниям, данным ФИО1 в качестве подозреваемого, он пребывал тяжелом моральном состоянии в связи со смертью его отца. Он решил заказать наркотическое средство - мефедрон. Посредством своего мобильного телефона «IPhone» в приложении «Телеграмм» ввел название интернет-магазина, которое он ранее видел написанным на стене какого-то сооружения в городе. Далее в интернет-магазине он заказал наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм, после чего в ходе переписки с продавцом ему на мобильный телефон поступили реквизиты счета, куда ему необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты в сумме около 3 000 рублей. Он оплатил заказ посредством мобильного приложения «МКБ-банка», после этого ему в переписку продавец выслал фотоизображение с координатами места нахождения «закладки» с приобретаемым им наркотическим средством. Данный заказ он сделал, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ночное время. Забирать приобретенное им наркотическое средство он направился около 13 ч 00 мин 30 ноября 2023 года, шел пешком до места с указанными в переписке с продавцом координатами. Он дошел АЗС «Роснефть» в районе Рославльского кольца г. Смоленска. По полученным координатам он дошел до лесного массива, расположенного справа от проезжей части по ходу движения от ул. Крупской г. Смоленска в сторону пос. Тихвинка г. Смоленска. В лесном массиве в снегу около кустарников он нашел «закладку» в виде комка из пластилина, комок пластилина он не вскрывал, просто положил его в боковой левый карман куртки-пуховика, одетой на нем. Далее, он вышел из лесного массива и пошел к АЗС «Роснефть», куда должна была приехать автомашина такси, которую он вызвал, и в этот момент к нему подошли два сотрудника полиции. Испугавшись, он предпринял попытку убежать, однако, был остановлен. В этот момент он поскользнулся на снегу и упал, в результате чего у него из карманов выпали мобильный телефон и пластилиновый комок с наркотическим средством. После этого, сотрудники полиции его препроводили в служебную автомашину. После на место прибыли двое понятых мужского пола, в присутствии которых произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты мобильный телефон марки «IPhone» и банковская карта «МКБ-банка». Далее на место приехала следователь, которая обнаружила выпавший сверток с наркотическим средством. Вину полностью признает и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 53 - 56).

Показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, подтверждаются сведениями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте от 19 апреля 2024 года, согласно которому он указал на участок местности (координаты 54.757564, 32.069509) на территории лесополосы вблизи АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где 30 ноября 2023 года он нашёл тайник с наркотическим средством, которое он приобрел себе для личного употребления, после чего проследовал на участок местности на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где он выкинул наркотического средство (т. 1 л.д. 96 - 103).

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,99 грамма, в значительном размере, подтверждается показаниями самого подсудимого, данными им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, а также показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, согласно оглашенным показаниям, данным ею на предварительном расследовании, показала, что 30 ноября 2023 года около 16 часов 42 минут в дежурную часть УМВД России по г. Смоленску поступило сообщение от оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №3 о том, что у дома № 126 пос. Тихвинка г. Смоленска задержан гражданин ФИО1, который осуществил сброс свёртка предположительно с наркотическим средством. По прибытию на место 30 ноября 2023 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут в присутствии понятых произведен осмотр места происшествия - территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где на участке местности между двумя зданиями у выезда с территории АЗС «Роснефть» на дороге в снегу обнаружен сверток из пластилина бежевого цвета с содержимым внутри, который изъят (т. 1 л.д. 77 - 79).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 30 ноября 2023 года им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области ФИО2 и Свидетель №2 проводились мероприятия, направленные на выявления лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения. Около 16 часов 40 минут 30 ноября 2023 года они находились на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где он заметил ранее неизвестного гражданина, который вышел из лесополосы, расположенной рядом с указанной заправочной станцией, вел себя подозрительно, оглядывался, в руках держал мобильный телефон. Им принято решение подойти к данному мужчине и уточнить цель его пребывания в указанной лесополосе. При этом указанный гражданин стал заметно нервничать и резко стал от них убегать по территории данной АЗС «Роснефть», а на выезде с территории АЗС «Роснефть» данный гражданин поскользнулся на снегу и упал, при этом у него выпал его мобильный телефон и свёрток в виде комка пластилина бежевого цвета. После чего он был задержан. Далее при понятых произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане спортивных штанов обнаружена банковская карта банка «МКБ», которая была изъята, а также обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone XR». Позже на место прибыла следственно-оперативная группа, следователь, прибывшая на место, произвела осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, а именно участок местности на территории АЗС «Роснефть», в ходе которого в снегу следователем обнаружен сверток из пластилина бежевого цвета с содержимым (т. 1 л.д. 138- 141).

Свидетель Свидетель №2, согласно оглашенным показаниям, данным им на предварительном расследовании, пояснил, что им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Смоленской области капитаном полиции Свидетель №3 и оперуполномоченным УНК УМВД России по Смоленской области капитаном полиции Свидетель №4 на территории Промышленного района г. Смоленска 30 ноября 2023 года проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения. В этот день на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, около 16 часов 40 минут ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который вел себя достаточно странно, а именно: вышел из лесополосы, расположенной вблизи указанной АЗС «Роснефть», постоянно оглядываясь и держа в руках мобильный телефон. Так как у них имелась информация о том, что на территории лесополосы, расположенной рядом с данной АЗС «Роснефть», граждане могут обнаружить, а в дальнейшем хранить наркотические средства. К данному гражданину подошли его коллеги, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а указанный гражданин, разволновавшись, стал убегать по территории данной АЗС «Роснефть», при этом поскользнулся на снегу и упал, выронил сверток в виде комка пластилина бежевого цвета. В виду того, что в таких свертках могут находиться наркотические средства, указанный гражданин задержан и о случившемся факте сообщено в дежурную часть УМВД России по г. Смоленску. Далее приглашены понятые, в присутствии которых произведён личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра указанного гражданина в левом боковом кармане спортивных штанов обнаружена банковская карта банка «МКБ», которая была изъята, а также обнаружен мобильный телефон марки «IPhone XR» в корпусе чёрного цвета в чехле белого цвета, который изъят. Далее на место прибыла следственно-оперативная группа, следователь произвела осмотр места происшествия в присутствии понятых с участием оперуполномоченного Свидетель №3 на участке местности на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где ФИО1, убегая, упал. В ходе осмотра места происшествия в снегу обнаружен сверток из пластилина бежевого цвета с содержимым, который изъят (т. 1 л.д. 90 - 93).

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 30 ноября 2023 года в вечернее время им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №3 и Свидетель №2 на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, проводились мероприятия, направленные на выявления лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Ими был замечен подсудимый, который выходил из лесополосы, расположенной рядом с указанной АЗС «Роснефть», нервничал, вел себя подозрительно, оглядывался. Они начали подходить к нему, но в этот момент он попытался убежать от них, поскользнулся на снегу и упал, и у него выпал его мобильный телефон и комок пластилина. Подсудимый ФИО1 был задержан. Далее при понятых произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у него обнаружена банковская карта и мобильный телефон марки «IPhone». По приезду следователя произведен осмотр места происшествия, в результате которого в снегу обнаружен сверток из пластилина бежевого цвета с содержимым.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 в конце ноября 2023 года в вечернее время, находясь на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, пос. Тихвинка, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого. В присутствии него и второго понятого в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружены банковская карта и мобильный телефон марки «IPhone XR». Речь у ФИО1 была странная.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что в вечернее время в конце ноября 2023 года он и его знакомый Свидетель №8 принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия на территории АЗС «Роснефть» по адресу: г. Смоленск, 

<

...>. На дороге у въезда к административному зданию АЗС «Роснефть» в снегу обнаружен сверток из пластилина бежевого цвета (т. 1 л.д. 130 - 132).

Изложенные в показаниях свидетелей обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Согласно протоколу об административном задержании от 30 ноября 2023 года в 16 часов 21 минуту задержан ФИО1 в связи с совершением административного правонарушения (т. 1 л.д. 8).

Из протокола личного досмотра усматривается, что 30 ноября 2023 года около 16 часов 40 минут произведен досмотр ФИО1 (т. 1 л.д. 9).

Протоколом об изъятии вещей и документов от 30 ноября 2023 года установлено, что около 17 часов 05 минут сотрудником УНК УМВД России по Смоленской области в результате личного досмотра ФИО1 и вещей, находящихся при нем, изъяты банковская карта банка «МКБ» № и мобильный телефон марки «IPhone XR» в чехле белого цвета (т. 1 л.д. 10-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 ноября 2023 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут произведен осмотр участка местности на территории АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, где на выезде в снегу обнаружен сверток пластилина бежевого цвета (т. 1 л.д. 12-16).

Из справки об исследовании № 3/1128 от 4 декабря 2023 года следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого равна 0,99 грамма (т. 1 л.д. 22-23).

Согласно заключению эксперта № 1565 от 25 декабря 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного на экспертизу наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) равна 0,97 грамма (т. 1 л.д. 30 - 35).

Протоколом осмотра предметов от 5 февраля 2024 года установлено, что усмотрено вещество в виде порошка и кристалликов белого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамм (т. 1 л.д. 42 - 46).

Из протокола осмотра предметов от 19 апреля 2024 года усматривается, что произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone XR» и банковской карты банка «МКБ» №, принадлежащие ФИО1, посредством которых он заказывал и оплачивал наркотическое средство для личного употребления. В мобильном устройстве обнаружены приложения «Телеграмм», «Кденьгам» от банка «МКБ». Участвующий подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что в приложении «Галерея» он удалил изображения с местом тайника, а также переписку в «Телеграмм» с интернет-магазином (т. 1 л.д. 112-118).

Данные сведения полностью подтвердились в ходе исследования в судебном заседании вещественного доказательства мобильного телефона марки «IPhone XR».

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 апреля 2024 года произведен осмотр CD-R диска с видеозаписью личного досмотра ФИО1 30 ноября 2023 года, на которой зафиксирован факт обнаружения и изъятия мобильного телефона марки «IPhone XR» и банковской карты банка «МКБ» (т. 1 л.д. 104 - 110).

Копией справки банка «МКБ» от 29 ноября 2023 года подтверждается, что 29 ноября 2023 года в 23 часа 01 минуту произведена оплата через мобильное приложение «К Деньгам» на сумму 3 016 рублей за приобретаемое наркотическое средство (т. 1 л.д. 74 - 76).

Суд соглашается с выводами эксперта, изложенными в приговоре, поскольку заключение отвечает требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, дано квалифицированным специалистом, обосновано и не вызывает сомнений в своей достоверности.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, не содержат противоречий, согласуются между собой, не вызывают у суда сомнений в их достоверности, справедливости и законности, поскольку добыты в установленном законом порядке.

Суд исключает из обвинения незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку вопреки требованиям ст.73 УПК РФ в обвинительном акте отсутствуют обстоятельства хранения указанного наркотического средства, поскольку действия ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области спустя непродолжительный промежуток времени пресечены непосредственно после получения наркотического средства и в том же месте, на территории АЗС «Роснефть» по адресу: г. Смоленск, 

<

...>, что исключило наличие у него реальной возможности владения этим средством, в связи с чем, ФИО1 не приступил к выполнению объективной стороны преступления в виде хранения, при этом, что объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения им. 

Кроме того, исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, усматривается, что незаконное приобретение наркотического средства было совершено 30 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 21 минут на участке местности в лесополосе возле территории АЗС «Роснефть» по адресу: г. Смоленск, 

<

...>. И ФИО1 в это же день в этот же период времени и на том же месте был задержан сотрудниками полиции. Исходя из времени, места приобретения и времени, места его задержания, суд приходит к выводу, что ФИО1 фактически не имел возможности владеть приобретенным им наркотическим средством, в связи с чем не приступил к выполнению объективной стороны преступления в виде хранения.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 Показания указанных свидетелей полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта, в связи с чем, признаются судом достоверными.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой равна 0,99 грамма, которое обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) на основании Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество запрещенного к свободному обороту наркотического средства - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамма относится к значительному размеру.

При этом под приобретением наркотического средства в действиях ФИО1, суд признает его умышленные действия, направленные на завладение наркотическим средством, путем осуществления его оплаты с последующим отысканием его в тайнике, согласно представленной информации после произведенной оплаты.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление, так как осознавал, что в нарушение установленного законом порядка производит незаконные действия с наркотическим средством и желал этого.

Проведение административного задержания и личного досмотра ФИО1 обусловлено его поведением, которое давало основания полагать, как пояснил свидетель Свидетель №2 и Свидетель №3, что при нем могут находиться запрещенные к гражданскому обороту предметы, обоснованность данных оснований в последующем была подтверждена обнаружением свертка из с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании является наркотическим средством, что и явилось основанием для возбуждения уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, проживает в 

<

адрес>, трудоустроен, по месту работы характеризуется с положительной стороны, холост, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, участвует в благотворительной деятельности путем внесения денежных средств в фонд имени Константина Хабенского.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №116 от 13 марта 2023 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, в момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности ФИО1 не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, зависимостью от алкоголя и наркотических средств не страдает (т. 1 л.д. 82-83).

Данное заключение не вызывает у суда сомнений в его полноте и достоверности, поведение подсудимого в судебном заседании также не кажется суду сомнительным, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные показания по обстоятельствам дела, способствовавшие расследованию, сообщал сведения до этого неизвестные органам расследования, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, благотворительная деятельность, положительная характеристика. 

Сведений о наличии каких-либо заболеваний у близкого родственника, матери подсудимого, суду не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено. 

Оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом установленных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в частности, отсутствие судимости, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянного источника дохода, суд считает возможным исправление подсудимого при назначении ему наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого, постоянного источника дохода в виде заработной платы и трудоспособного возраста, что будет отвечать целям индивидуализации ответственности за содеянное.

Назначение более строгого наказания, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, и будет являться чрезмерно суровым.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество в виде порошка и кристалликов белого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамм, подлежат хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 19 декабря 2023 года уголовному делу №12301660001002807 (КУСП №3/46989 от 8 декабря 2023 года) в отношении неустановленного лица; банковская карта банка «МКБ», принадлежащая ФИО1 на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возврату законному владельцу.

Судом установлено, что ФИО1 использовал, изъятый у него телефон марки «IPhone XR» для совершения преступления, в связи с чем указанный телефон являлся средством совершения преступления, который в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество в виде порошка и кристалликов белого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамм, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №12301660001002807;

диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела, – хранить при деле;

мобильный телефон марки «IPhone XR», находящийся при материалах уголовного дела, – конфисковать в доход государства;

банковскую карту банка «МКБ», находящуюся при материалах уголовного дела, – возвратить ФИО1

Штраф должен быть оплачен по реквизитам, предусмотренным для зачисления в федеральный бюджет: лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 673101001, ОКТМО 66701000001, расчетный счет 

<

***>, банк «Отделение «Смоленск» г. Смоленск», БИК 046614001, КБК 18811603125010000140, ОКПО 00013474, УИН 18876723010010027248. 

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кассационная жалоба, подлежащая рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, может быть подана во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий О.В. Морозова